
1/6

VISTA

- l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale;

- l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all'art. 1, comma 2-bis, della legge

regionale 13/11/1998 n. 31 (Disciplina del personale e dell'organizzazione degli uffici

della regione) e successive modifiche e integrazioni ed è sottoposta ai poteri di

indirizzo, vigilanza e controllo dell’Assessore competente in materia di entrate;

- all'ASE si applica si applica la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in materia di controlli;

DATO ATTO CHE

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, in ultimo modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la legge regionale del 28.10.2016 n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle Entrate

(ASE) al fine di potenziare e razionalizzare il governo delle entrate del sistema

Regione;

VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Fornitura "Codice del processo amministrativo commentato" - AFFIDAMENTO

DIRETTO ALLA DITTA WOLTERS KLUWER ITALIA SRL E IMPEGNO DI SPESA.

CIG B28449F31E

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-03 - Servizio Contenzioso, contabilità, Trattamento Economico Risorse Umane, Affari Generali , Appalti, Innovazione e 
formazione



2/6

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

- il DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di

amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n.118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

RICHIAMATI

la Determinazione del Direttore Generale dell’ASE n. 259 prot. 3430 del 07/12/23,

recante “Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”,

confermata nella sua esecutività dalla Delibera della Giunta Regionale del 15 febbraio

2024, n. 4/101;

VISTA

la Determinazione del Direttore Generale 223/2837 del 9 Novembre 2023 di nomina

della Dott.ssa Claudia Madeddu quale Direttore del Servizio Contenzioso, Contabilità,

Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e

formazione dell’Agenzia;

VISTA

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici approvato con

Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9.03.23, e le articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale come in ultimo modificate con decorrenza dal

1° agosto 2023, con Determinazione del Direttore Generale n. 120 prot. 1831 del

31.07.2023;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 e il successivo

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2/69 del 04/01/2022, con i quali

sono conferiti alla dott.ssa Stefania Masala l’incarico e le funzioni di Direttore

Generale dell’Agenzia sarda delle entrate (ASE) per la durata di cinque anni;



3/6

della richiesta pervenuta dal Responsabile del Settore Ufficio Legale dell’Agenzia,

relativamente alla necessità di acquistare, a supporto dell'attività di competenza, un

PRESO ATTO

la necessità di acquisire idonei strumenti di aggiornamento per il personale, al fine di

recepire le ultime novità normative;

RISCONTRATA

che con determinazione del Direttore Generale n. 274 prot. 3737 del 21.12.2023 è

stata  istituita una nuova articolazione organizzativa di livello non dirigenziale,

all'interno del Servizio Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse

umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e formazione, denominata "Settore

Ufficio Legale" alla quale sono state attribuite le competenze relative alla "rappresenta

";nza e difesa in giudizio dell'Agenzia oltrechè l'attività di consulenza legale

PRESO ATTO

con Determinazione del Direttore Generale n. 121/1832 del 31/07/2023, avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici

alla modifica organizzativa dell'ASE”, a far data dal 1° agosto 2023:

• è istituito il centro di responsabilità 00.01.01.03 associato al Servizio

Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari generali,

Appalti, Innovazione e formazione;

• è bloccato il centro di responsabilità 00.01.01.01 associato al Servizio Supporto

direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT non più operativo;

• sono attribuiti al CDR 00.01.01.03, nel Bilancio di previsione 2023-2025; i

capitoli del CDR 00.01.01.01, con il loro stanziamento aperto di competenza e

cassa, gli impegni liquidati e ancora da pagare, gli accertamenti ancora da

riscuotere, i residui ancora da incassare o pagare;

DATO ATTO CHE

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come recepito dall’art. 2

della Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5;



4/6

 conformemente a quanto disposto dal D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36:

- il fine contrattuale che si intende perseguire è la formazione e aggiornamento del

personale;

- l’oggetto del contratto nello specifico è costituito dall’acquisto di un Codice di diritto

amministrativo commentato, come sopra dettagliato;

- il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,

consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO CHE

l'art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 consente l'affidamento diretto di servizi

per importi inferiori alla soglia di euro 140.000,00 e pertanto, alla luce di quanto sopra

esposto, sussistono i presupposti per procedere all'acquisto del suddetto volume

previo affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36

del 2023 - alla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. - Via Dei Missaglia n. 97 - Edificio

B320142 Milano, P.IVA 10209790152;

ATTESO CHE

è stato a tal fine individuato il volume cartaceo "Codice del processo amministrativo

commentato" edito dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. - Via Dei Missaglia n. 97 -

Edificio B320142 Milano, P.IVA 10209790152, quotato in listino per Euro 180,00 - IVA

assolta - e per il quale la ditta fornitrice propone una scontistica riservando all'agenzia

il prezzo di Euro 171,00, ritenuto congruo in considerazione delle quotazioni

consultabili on-line;

CONSIDERATO

CHE

al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali

(SardegnaCAT) a cui attingere per la fornitura del bene in oggetto e che, altresì, le

pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MEPA per gli acquisti di

beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00;

CONSIDERATO

CHE

Codice del processo amministrativo  commentato attraverso la dottrina e la

giurisprudenza più recente;



5/6

la presente determinazione verrà pubblicata sia sul sito istituzionale della ASE che in

quello della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO CHE

chi sottoscrive il presente provvedimento e chi partecipa alla relativa fase istruttoria

propedeutica non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento,

conformemente alle disposizioni normative in materia e secondo quanto prescritto dal

vigente Codice di Comportamento ASE;

DATO ATTO CHE

-   propedeuticamente all'adozione del presente provvedimento sono state acquisite

agli atti dell'Agenzia le dichiarazioni rese dall'affidatario in forma di autocertificazione,

relative al possesso dei requisiti legge, di idoneità e di capacità di contrarre con la

pubblica amministrazione;

- è stata positivamente accertata la regolarità contributiva di cui all'allegato certificato

INAIL_43905750 con scadenza in data 26.09.2024;;

-  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità di

flussi finanziari e dalle correlate disposizioni in vigore  fino al 30.09.2024, è stato

acquisito  il seguente CIG attraverso la piattaforma PCP (Piattaforma Contratti

Pubblici): B28449F31E;

PRESO ATTO CHE

per le motivazioni esposte, si rende necessario procedere all’impegno di spesa per l’

importo dell’affidamento pari ad € 171,00 IVA assolta, sul capitolo SC01.0040 - CDR

00.01.01.03 - PCF U.1.03.02.05.999 del bilancio di previsione annualità 2024;

DATO ATTO CHE

-conformemente alla possibilità di cui all’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, non si

richiede la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del

ridotto valore economico e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla

stazione appaltante;

-sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento

in oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

- ai sensi dell'art. 49, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione

alla luce dell'affidamento inferiore ad euro 5.000 euro;



6/6

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato

ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023.

ART.5

DI DARE ATTO che  si procederà all'acquisizione con ordine diretto di acquisto

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta

elettronica certificata;

ART.4

DI IMPEGNARE, a tal fine, in favore della Ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. come sopra

dettagliata, la somma complessiva di € 171,00   a valere sull' annualità 2024 del

bilancio di Previsione ASE, capitolo di spesa SC01.0040 - CDR 00.01.01.03 - PCF U.

1.03.02.05.999; 

ART.3

DI AFFIDARE, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla alla ditta Wolters

Kluwer Italia S.r.l. - con sede legale in Via Dei Missaglia n. 97 -  Milano, P.IVA

10209790152, la fornitura del volume "Codice del processo amministrativo

commentato", edito dalla stesa società, per l'importo complessivo di € 171,00 (IVA

assolta);

ART.2

DI STABILIRE che la premessa a tutti gli atti, gli allegati, e i documenti nella stessa

richiamati ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione,

costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo;

ART.1

DETERMINA

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21,

comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema documentale SB.


		2024-07-19T10:50:35+0200


		2024-07-19T10:38:44+0200
	AGENZIA SARDA ENTRATE




